1

Procedimento do concurso para recrutamento de um bolseiro de investigação, no
âmbito do Projeto: “Projeto Vine&Wine Portugal, apoiado pelo PRR - Plano de
Recuperação e Resiliência e pelos Fundos Europeus NextGeneration EU, no âmbito das
Agendas Mobilizadoras para a Reindustrialização”, ao abrigo do disposto na alínea a) do
nº 1 do art.º 2º do Estatuto do Bolseiro de Investigação, na redação dada pelo Decreto-
lei nº 123/2019 de 28 de agosto.

Ata nº2

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, reuniu na Escola Superior

Agrária de Viseu do Instituto Politécnico de Viseu, o júri do procedimento acima referenciado

(Bolsa de Investigação) com a seguinte ordem de trabalhos: --------------------------

------------PONTO 1. Elaboração da lista de admissão/exclusão de candidatos; ---------------------

------------PONTO 2. Leitura e votação da ata. ---------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------PONTO 1. Elaboração da lista de admissão/exclusão de candidatos; ---------------------

Relativamente ao primeiro ponto, o júri verificou toda a documentação que lhe foi remetida

pelo Núcleo do Bolseiro dos Serviços Centrais do IPV as seguintes candidaturas: ------------------

• Adriana Miranda Gonçalves ---------------------------------------------------------------------------

• Bárbara Daniela Santos Martins ----------------------------------------------------------------------

• Christiane Ramirez dos Santos ------------------------------------------------------------------------

• Filipe Rezende de Souza --------------------------------------------------------------------------------

Em seguida o júri procedeu à verificação do cumprimento dos requisitos de admissão e de

formalização das candidaturas, tendo verificado que: ----------------------------------------------------

A candidata Adriana Miranda Gonçalves, é Licenciada em Engenharia Agronómica e encontra-

se inscrita em Curso de Mestrado em Engenharia Agronómica da Escola Superior Agrária do

Instituto Politécnico de Viseu no ano letivo 2022/2023. Desta forma, cumpre os critérios de

admissão ao presente Concurso. Por outro lado, a candidata apresenta todos documentos

requerido para a formalização da candidatura. ------------------------------------------------------------

A candidata Bárbara Daniela Santos Martins, é Licenciada em Engenharia Alimentar e encontra-

se inscrita em Curso de Mestrado em Engenharia Agronómica da Escola Superior Agrária do

Instituto Politécnico de Viseu no ano letivo 2022/2023. Desta forma, cumpre os critérios de

admissão ao presente Concurso. Por outro lado, a candidata apresenta todos documentos

requerido para a formalização da candidatura. --------------------------------------------

O candidato Filipe Rezende de Souza, é Licenciado em Enologia por uma Instituição de Ensino

Superior (Universidade Federal do Pampa - Brasil) estrangeira e fora do espaço europeu.

Encontra-se ainda inscrito em Curso de Mestrado em Enologia e Viticultura da Universidade de

Trás-os-Montes e Alto Douro no ano letivo 2022/2023. Porém, decorrente da documentação

entregue pelo candidato, o Júri verificou que a Certidão de Habilitações da Licenciatura em

Enologia não apresenta nota final de curso. Por outro lado, o Júri constatou ainda a não

existência de documento comprovativo de reconhecimento do grau académico correspondente

ao ensino superior português correspondente. ---------------------------------------

Desta forma, o Júri aprovou por unanimidade, que o candidato possa ser admitido ao concurso,

mas forma condicional, ficando esta admissão pendente do envio pelo candidato no prazo de 5

 2

dias úteis (a contar da data de envio da solicitação pelo Júri ao candidato, inclusive) dos

seguintes documentos: ------------------------------------------------------------------------

- Certidão de habilitações com apresentação de nota final de curso. ----------------------------------

- Documento comprovativo do reconhecimento da habilitação académica por instituição de

ensino superior portuguesa. ------------------------------------------------------------------------------------

Em face das fundamentações anteriormente expostas, o júri aprovou, por unanimidade, a

seguinte lista provisória de candidatos admitidos ao concurso: ----------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lista Provisória de Candidatos Admitidos -------

Adriana Miranda Gonçalves ----------------------------

Bárbara Daniela Santos Martins ----------------------

Filipe Rezende de Souza* -------------------------------

(*) Candidato admitido condicionalmente, pendente da apresentação de documentação suplementar. --

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente à candidata Christiane Ramirez dos Santos, após a receção de toda a sua

documentação, ao Júri foi também enviada informação remetida pela própria, através de email

remetido ao Secretariado do Instituto Politécnico de Viseu datado de vinte e um de maio, no

qual a candidata expressa a sua desistência ao presente Concurso (Anexo I). Acresce-se ainda

que a candidata, enviou também por email no dia vinte e dois de maio a mesma informação

dirigida ao Presidente do Júri (Anexo II). Perante esta informação o Júri não considerou esta

candidatada como opositora ao presente concurso. ----------------------------------

------------PONTO 2. Leitura e votação da ata. ---------------------------------------------------------------

Lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada, na própria reunião, foi assinada por

todos os elementos do júri. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Júri deu por encerrada

a reunião. ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Júri -----

António Manuel Jordão

Cristina Amaro da Costa

Fernando Gonçalves

 3

Anexo I

 4

Anexo II

		2023-05-23T02:07:16+0100

		2023-05-23T08:52:07+0100

		2023-05-23T16:39:36+0100